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1. Plotëso tekstin:  

Toka është e ndarë në 24 zona kohore sepse për një periudhë prej 24 orësh ajo bën një 

rrotullim rreth boshtit të saj. Çdo zonë kohore përfshin nga 15 meridianë ose gradë 

gjatësore. Zona kohore fillestare (zero) shtrihet deri në 7° dhe 30' në lindje dhe në perëndim 

të Griniçit dhe quhet zona kohore e Evropës Perëndimore. Në lindje të saj ndodhet zona 

kohore e Evropës  Qendrore, ku bën pjesë territori i Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Çdo përgjigje e saktë vlen 1 pikë! 

Faqe 144 

Pikë 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pike 

10 

2. Plotëso tabelën 

Shkalla e hartës 1 cm në hartë paraqet (km) 5 cm në hartë paraqesin (km) 

1 : 1 000 000 10 km 50 km 

1 : 5 000 000 50 km 250 km 

1 : 200 000 2 km 10 km 

1 : 10 000 000 100 km 500 km 

1 : 500 000 5 km 25 km 
 

Pike 

10 

Çdo përgjigje e saktë vlen 2 pikë. Për përgjigje të saktë konsiderohet përgjigjja e plotë: 

qyteti, popullsia dhe shteti. 

Faqe 125-126 

 

3. Plotëso tabelën 

Shteti Kryeqyteti Popullsia e kryeqytetit 

Gjeorgjia Tbilisi 1,2 mil. banorë 

Turqia Ankara 5,1 mil. banorë 

Siria Damasku 2,5 mil. banorë 

Libani Bejruti 2,4 mil. banorë 

Izraeli Jerusalemi 0,9 mil. banorë 

Palestina Ramallahu 0,03 mil. banorë 

Qiproja Nikozia 0,3 mil. banorë 
 

 

Pike 

14 

Çdo përgjigje e saktë vlen 2 pikë. Për përgjigje të saktë konsiderohet përgjigjja e plotë: 

shteti, qyteti, popullsia e kryeqytetit. 

Faqe 163 

 



 

4. Në hartën memece shënoji me numrat përkatës nocionet e mëposhtme: 

2. Korzika  

3. Gadishulli Apenin  

4. Boka e Kotorrit  

5. Afrika Veriore  

6. Franca  

7. Sicilia  

8. Cres  

9. Gadishulli Ballkanik  

10. Gjiri i Lionit  

11. Gadishulli Pirinej  

Çdo përgjigje e saktë vlen 1 pikë. 

Faqe 165-166 

Pike 

 10 

Plotëso të dhënat në tabelë. 

Çdo përgjigje e saktë vlen 1 pikë. 

Faqe 157 

Shteti Italia 

Kryeqyteti Roma 

Sipërfaqja (km²) 301 340 km² 

Numri i banorëve Rreth 59 milionë 

Rregullimi shtetëror Republikë 

Gjuha zyrtare italisht 
 

Pike 

6 

  



6.  Renditi detet rreth Gadishullit Ballkanik sipas thellësisë maksimale: 

1. Deti Jon (5267 m)  

2. Deti Egje (2639 m)  

3. Deti i Zi (2212 m)  

4. Deti i Marmarasë (1370 m)  

5. Deti Adriatik (1233 m)  

6. Deti Azov (14 m)  

Çdo përgjigje e plotë e saktë vlen 2 pikë. 

Faqe 153 

Pike 

12 

7. Plotëso fjalitë: 

Vargmali i Pirenejve është kufi natyror ndërmjet Francës dhe Spanjës. Në drejtimin 

perëndim – lindje mali është i gjatë 430 km. Maja më e lartë është Aneto (3404 m). Ka edhe 

47 maja mbi 3000 m. 

Çdo përgjigje e saktë vlen 1 pikë. 

Faqe 159 

 

Pike 

5 

8. Plotësoni listën me emrat e qyteteve: 

Qytetet më të mëdha bregdetare me mbi një milion banorë në Mesdhe janë: 

Stambolli (Turqi), Aleksandria (Egjipt), Izmiri (Turqi), Algjeri (Algjeri), Tunizi (Tunizi), 

Barcelona (Spanjë), Tripoli (Libi), Antalia (Turqi), Odesa (Ukrainë). 

Çdo përgjigje e saktë vlen 1 pikë. 

Faqe 173-174 

Pike 

9 

9. Plotësoni fjalitë: 

Vendet mesdhetare njihen si prodhues kryesorë botërorë të kulturave të ndryshme bujqësore: 

Pemët jugore kultivohen në Spanjë, Itali dhe Turqi. 

Pesë prodhuesit më të mëdhenj botërorë të vajit të ullirit janë: Spanja, Italia, Turqia, Tunizia 

dhe Greqia. 

Hardhia zë sipërfaqe të mëdha të punueshme, ndërsa vendet udhëheqëse mesdhetare në botë 

për prodhimin e verës janë: Italia, Franca dhe Spanja. 

Ndër dhjetë prodhuesit më të mëdhenj të grurit, misrit dhe elbit gjendet edhe Ukraina. 

Çdo përgjigje e saktë vlen 1 pikë. 

Faqe 180 

Pike 

12 

10. Plotëso tabelën: 

Monumentet kulturore më të vizituara në vendet mesdhetare me miliona turistë janë: 

Shteti Qyteti Monumentet kulturore 

Italia Roma Koloseu 

Italia Napoli Pompei 

Greqia Athina Akropoli 

Izraeli Jerusalemi Muri Perëndimor 

Spanja Barcelona Sagrada Familia 

Turqia Stambolli Aja Sofia 

Çdo përgjigje e saktë vlen 1 pikë. 

Faqe 185 

Pike 

12 



 


